
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1001 del 06/12/2017

Oggetto Sezione  di  Modena:  affidamento  diretto  del  servizio  di 
taratura  e  calibrazione  olfattometro  Odournet  Ecoma 
ETO8. Importo complessivo euro 2.270,00 (IVA esclusa), 
oneri per la sicurezza euro 0,00. Codice identificativo gara 
(CIG) 727737612E

Proposta n. PDTD-2017-1027 del 06/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 06 (sei) dicembre  2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Modena:  affidamento  diretto  del  servizio  di  taratura  e  calibrazione 

olfattometro  Odournet  Ecoma  ETO8.  Importo  complessivo  euro  2.270,00 (IVA 

esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  euro  0,00.  Codice  identificativo  gara (CIG) 

727737612E

VISTO:

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 69 del 19.06.2017;

– la D.D.G. n. 136. del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017 -2019, del Piano In-

vestimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget gene-

rale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2017”;

– la D.D.G. n.  137 del  23.12.2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e  investi-

menti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,   l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

– il  D.  Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d'appalto degli  enti  erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture", 

– le Linee Guida n.4, di attuazione del Codice, "Procedure per l'affidamento di contratti publici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria" approvate dall'  ANAC con deliberazione 

n.1097 del 26 ottobre 2016;

– il  Regolamento  in materia di approvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n.80 del 20/07/2017 

PREMESSO :

– che  si  è  reso  necessario  provvedere  alla  fornitura  del  servizio  di  taratura  e  calibrazione 

dell'olfattometro, strumento analitico basilare dell'esistente laboratorio di Olfattometria Dinamica, 

operante  come  centro  olfattometrico regionale  in  conformità  alla  norma  tecnica  UNI  EN 

13725:2004, attivato specificatamente su incarico della Regione Emilia Romagna,  per dare 

risposta alle numerose segnalazioni su emissioni odorigine che costituiscono un elemento di 

elevato  disturbo per  la  popolazione e che,  pur  non costituendo generalmente un problema 

tossicologico, sono causa di elevata conflittualità e di non accettazione sociale degli impianti che 

generano emissioni maleodoranti.  La normativa nazionale non ha attualmente definito norme 

specifiche e valori limite per le emissioni odorigene, rendendo estremamente problematica la 

valutazione / misura del disagio olfattivo percepito, la percezione del disagio olfattivo ha una 

forte componente soggettiva e l’approccio metodologico per lo studio di questa problematica è 

molto complesso basandosi su metodologie diverse ma complementari quali i metodi analitici 



per identificare, separare e quantificare i composti principali che costituiscono la miscela odo-

rosa e i metodi tipo sensoriale capaci di valutare l’effetto della miscela odorosa utilizzando il 

naso come sensore;  per questo motivo  lo strumento che utilizza quale analizzatore di tipo 

sensoriale il naso deve essere  annualmente sottoposto a calibrazione e taratura;

– che per la fornitura di cui trattasi è  previsto un costo pari ad euro 2270,00. (IVA esclusa);

– che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni  (o  servizi)  con le  caratteristiche essenziali  idonee a soddisfare lo  specifico fabbisogno 

dell'amministrazione;

– che il Responsabile del procedimento ha compiuto un'attenta indagine di mercato e ha ravvisato 

che l'unico operatore economico in grado di rispondere alle esigenze dell'amministrazione è a 

tutt'oggi  la Ditta Olfasense GmbH con sede in Fraunhoferstrasse 13 a  Kiel  Germania,  casa 

madre e ditta produttrice dello strumento ;

– che  pertanto  per  tali  servizi  la  concorrenza  è  assente  per  i  seguenti  motivi:  la  taratura  e 

calibratura è un servizio fornito esclusivamente a livello europeo dalla ditta di produzione dello 

strumento olfattometro Odournet Ecoma ETO8, la ditta Olfasense GmbH che ne detiene anche il 

brevetto;

– che  il servizio sopradescritto non rientra fra le categorie merceologiche oggetto dei Bandi del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che la ditta Olfasense GmbH non 

è abilitata al Bando "Beni e servizi" del mercato elettronico dell'Agenzia regionale Intercent-ER;

CONSIDERATO:

– che con e.mail  del  22 novembre 2017 prot. n.22958  il  Responabile  Procedimento ha chiesto 

alla Ditta Olfasese  GmbH di presentare offerta per la fornitura del servizio di calibrazione e 

taratura dell'olfattometro Odournet Ecoma ETO8 ;

– che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG  727737612E dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione, attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) ; 

– che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione della fornitura inoggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008;

– che  in data 23 novembre 2017  la  ditta  Olfasense Gmbh ha presentato la propria offerta  n. 

AN1700665 acquisita agli atti con prot. n.PGMO/2017/23152 del 24 novembre 2017;

– che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata 

e in particolare:

– la rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministrazione;

– la regolarità dell'offerta economica, per l'importo complessivo pari ad euro  2270,00 (IVA 

esclusa); 

– la congruità del prezzo offerto ;

DATO ATTO:

– ai fini dell’art. 9 del D.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-



strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispet-

to delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla pro-

grammazione di cassa nell’ allegato A “Budget esercizio 2017 .-Linee guida” della D.D.G. n.137 

del 23//12/2016;

RITENUTO

– per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del 

d. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento diretto della fornitura del servizio di calibrazione e 

taratura olfattometro  Odournet Ecoma ETO8, CIG  727737612E , alla  ditta Olfasense GmBH, 

con sede in  Kiel Germania.,  Fraunhoferstrasse 13,  DE 812100460,  al prezzo complessivo di 

2270,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– del Dott. Stefano Forti, Direttore di Nodo, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. Stefano 

Forti, Direttore di Nodo;

– che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Rossana Sabeni, 

Referente Amministrativo di Nodo;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura del servizio di taratura e calibrazione 

dello  strumento  olfattometro  Odournet  Ecoma ETO8, CIG  727737612E,  ai  sensi  dell’art.36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Olfasense GmbH, con sede a Kiel in Germania, 

Fraunhoferstrasse 13, DE 812100460, al prezzo complessivo di euro 2.270,00 (IVA esclusa);

2. di  assegnare al  Responsabile del  procedimento le funzioni  di  direttore dell'esecuzione,  e di 

demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di sottoscrivere il contratto con la ditta Olfasense GmBH mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio tramite PEC, come previsto all'art.32 comma 14 D.Lgs 50/2016;

4. di   dare   atto  che  l’importo  di  euro  2.769,40 (IVA  inclusa),  avente  natura  di  riparazione 

attrezzature relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2017 ed è compreso nel 

budget annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale 2017-2019 con riferimento 

al centro di responsabilità  MOCTR;



5. di dare atto che il presente provvedimneto è soggetto agli obblighi di  trasparenza di cui all'art. 

29  del  D.Lgs  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  alla  voce 

"Provvedimenti di scelta del contraente".

                                                                           Il Direttore

                                                                       Dott. Stefano Forti

  



N. Proposta:   PDTD-2017-1027   del    06/12/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena: affidamento diretto del servizio di taratura e 
calibrazione  olfattometro  Odournet  Ecoma  ETO8.  Importo 
complessivo euro 2.270,00 (IVA esclusa), oneri per la sicurezza euro 
0,00. Codice identificativo gara (CIG) 727737612E

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  06/12/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


